

PROTOKÓŁ

z III sesji Rady Seniorów Gminy Wyszków w dniu 4 czerwca 2019 roku

1. Otwarcia obrad dokonał **Przewodniczący Rady Czesław Lach** i przedstawił porządek obrad, który został przyjęty jednogłośnie.
2. **Lidia Stępkowska** odczytała założenia do planu pracy, które członkowie otrzymali w terminie ustawowym i omówiła poszczególne punkty. Przystąpiono do dyskusji na temat zadań do wykonania w 2019r.

Danuta Napiórkowska: proponuje zorganizowanie wyjazdowego spotkania rady seniorów i przedstawicieli środowisk senioralnych. Tematy o aktywizacji seniorów, udział profesjonalnych wykładowców, wspólna kolacja oraz powrócić do skonsultowania z sołtysami i przewodniczącymi osiedli pomysłu na uhonorowanie 90-latków zamieszkałych w gminie Wyszków.

Danuta Sosnowska: po wypracowaniu konkretnych pomysłów do planu pracy należy spotkać się z Panią Wiceburmistrzem w celu uzyskania akceptacji, ponieważ do realizacji pewnych zadań potrzebne będą środki finansowe z budżetu gminy Wyszków. Przypomniała też, że wykłady i spotkania z naukowcami organizowane są dla seniorów w ramach działalności Uniwersytetu Trzeciego Wieku i rada nie powinna dublować tych pomysłów.

Barbara Chlebowicz: zaproponowała aby spotkanie integracyjne rady i środowisk senioralnych odbyło się w Kamieńczuku, wykorzystując do tych celów świetlicę OSP.

Grażyna Święch: zgłosiła, że potrzebny jest informatyk do opracowywania materiałów do gazety ABC Seniora, poprosiła o współpracę w wyszukiwaniu i proponowaniu tematów do rubryki Cudze chwalice, swego nie znacie, aby promować walory i ludzi z terenu gminy Wyszków.

Czesław Lach: mam znajomego informatyka, mogę z nim porozmawiać o pracy na rzecz gazety.

Jan Rusak: wydawałem kiedyś gazetę „Nadbużańska Ojczyzna”, materiał składały mi lokalne gazety. Należy pisać o problemach seniorów, jest to siła socjalna i polityczna. Problemy to kłopoty ze zdrowiem, wypoczynkiem, życiem naukowo-rozrywkowym. Należy na wykładach UTW poruszyć tematy energii, globalnego ocieplenia. Unia Europejska wyczuła, że na powietrzu można zarobić duże pieniądze.

Marianna Jechna: powinniśmy skupić się nad rozwiązaniem problemów dotyczących różnic, braku koleżeńskiej współpracy i relacji pomiędzy wyszkowskimi grupami senioralnymi i zespołami artystycznymi. Mieliśmy przykład podczas Majówki – żeby nie seniorzy z sołectw na imprezie byłoby mało uczestników. Wszystkie grupy finansowane są z budżetu gminy i powinny poważnie traktować propozycje i zaproszenia kierowane przez burmistrza do środowiska. Należy przeprowadzić poważne rozmowy z liderami i uzmysłwić im pewne zależności oraz zasady współpracy.

Hanna Marchewka: ogólnie seniorzy nie chcą wychodzić z domów i uczestniczyć w ogólnych imprezach, grupy, zespoły i kluby wolą spotykać się we własnym gronie. Aby to zmienić jest potrzebna zmiana polityki dofinansowywania z budżetu gminy i dawanie pieniędzy na wspólne przedsięwzięcia a nie na rozdrobnione.

Lidia Stępkowska: korzystając z okazji chcę wyjaśnić, że członkowie rady wyjeżdżają na szkolenia organizowane i finansowane przez podmioty zewnętrzne. Gmina ze swoich środków opłaca tylko koszty transportu.

Bożena Majewska: zgłosiła do planu następujące tematy- profilaktyka zdrowotna, wyjazdowe szkolenie, imprezę Wyszowski Dzień Sąsiada, profilaktyka bezpieczeństwa seniorów, zagrożenia o charakterze kryminalnym, informator o instytucjach i organizacjach działających na rzecz seniorów jako dodatek do gazety, utworzenie punktu informacji dla seniorów w zakresie regulacji prawnych, pomocy sąsiedzkiej lub załatwianiu codziennych spraw.

Na tym zakończono dyskusję nad planem pracy ze wskazaniem, że uchwała w sprawie planu pracy pozostaje w kształcie jaki został przedstawiony radnym, a uszczegółowienie poszczególnych pozycji nastąpi w trakcie jej realizacji.

Przeprowadzono głosowanie nad przyjęciem uchwały, która została przyjęta jednogłośnie.

Następny termin sesji ustalono na ostatni tydzień sierpnia.

Protokołowała:

Lidia Stępkowska

Przewodniczący Rady

Czesław Lach